ΑΥΤ·Κ·Μ·ΑΝΤ·ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ·ΑΥΓ. Due teste opposte, l'una laureata di Gordiano Pio, l'altra di Serapide caricata del moggio.

Rv. — ΥΠ·ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ·ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Serapide in piedi colla testa rivolta al cielo, che innalza la destra e raccoglie il pallio colla sinistra, nella quale tiene pure un' asta di traverso. Dai musei del re di Baviera, del granduca di Toscana e del conte di Wiczai.

Di questo Menofilo niuno dei numismatici aveva saputo darci contezza, e pareva anzi che il suo nome greco, il quale suona in quella favella *amante della luna*, offrisse un nuovo motivo per reputarlo un estraneo, piuttosto che un legato austriaco. Tuttavolta lo spreco ch' erasi fatto in quel secolo della cittadinanza romana snerva di molto la forza di quest' argomento, ed ogni ragionare è poi vano tosto che io posso dimostrare, che anch' egli fu veramente uno dei presidi della Mesia. Eccone difatti una chiara testimonianza di Pietro Patrizio, ch' io ricopierò per intero quale si legge nel corpo della Storia Bizantina :

341. « Carporum gens invidia flagrabat, quod Gothi a Romanis stipendia  
 « quotannis accipiebant. Itaque legationem miserunt ad Tullium Meno-  
 « philum, et arroganter pecunias ab illo petierunt. Erat ille dux Moesiae,  
 « et singulis diebus exercitum ad bellum exercebat, et quum Carpos  
 « insolentes et superbos esse accepisset, per plures dies eos non admisit,  
 « sed tamen potestatem eis fecit, quum exercitus exercebatur, ut milites  
 « conspicerent : et quum satis prorogatione temporis diem de die du-  
 \* 52. « cens superbos illorum spiritus fregisset et retudisset, sedens in alto  
 « suggestu, primarios totius exercitus viros circa se adhibuit, et Car-  
 « pos excepit, nullaque illorum habita ratione in medio militum.

« dum legationem suam exponerent, tanquam aliud agens, et longe  
 « sibi essent graviora negotia, sermonem cum aliis habebat. At illi ti-  
 « mentes sibi nihil aliud dixerunt, nisi « Quia Gothi, inquit, a vobis  
 « stipendium accipiunt, cur nos quoque non accipimus? » Quibus Meno-  
 « philus : « Quum imperator noster multarum pecuniarum sit dominus.  
 « liberalitatem suam exercet erga eos, qui ut ipse beneficus sit suppli-  
 « citer petunt. » Tum illi : « Nos quoque supplicantium numero habeat,  
 « et nobis eadem largiatur. Sumus enim Gothis praestantiores. » Ridens  
 « Menophilus, « Meum est, ait, de his ad imperatorem referre. Redite  
 « igitur intra quattuor menses in hunc eundem locum et responsum  
 « accipietis. » Et simul illinc abiit, et milites exercuit. Post quattuor  
 « menses Carpi redierunt. In quibus admittendis quum eadem forma.  
 « qua prius usus fuisset et rationem negotiorum in alios tres menses  
 « rejiciendi reperisset, quum tandem iterum eos, ut prius, coram alio  
 « exercitu excepisset, illis hoc responsum dedit : « Nihil prorsus im-  
 « perator vobis ex conventionem dabit. Sed si gratificatione indigetis,  
 « accedite ad eum et ad ejus pedes procumbite, et ei supplicate, et  
 « verisimile est eum vestras preces admissurum. » At illi indignati reces-  
 « serunt et per tres annos, quibus Menophilus in provincia cum im-  
 « perio fuit, quieverunt <sup>1</sup>. »